zu verhelfen.

Illustri et magnifico principi et domino, domino Andree Vondermin
(sie), Veneciarum duci, spectabilibus et prepotentibus viris, dominis con-

siliariis ejus venerandis , domino nostro gracioso ac fautoribus nostris

precipuis.

lUustris et magnifice princeps et domine graciose, spectabiles et

prepotentes domini et fautores nostri precipui. Obsequiosa voluntate cum
promptitudine famulandi premissis. Exposuit nobis cum non modica
querela Johannes Wintter concivis ac incola civitatis nostre, quod qui-

dam Mathias et ülricus Sinchenrider fratres, qui sub dicione et in civi-

tate vestra Veneciarum commorari solent , in certa peccuniarum summa
«idem ex vi contractus empcionis obligati sint et debitores existant pro
tenore literarum super hujusmodi debito confectarum

;
quam tamen sum-

mam , licet amice sepius requisierit et pecierit, ab eis obtinere in hunc
diem minime potuerit ; sed ipsi debitores in mora solucionis existant dicto

nostro concivi in non modicum prejudicium, gravamen et jacturam ac

negociacionum et commerciorum suorum dispendium et disturbium maxi-
mum ; nosque desuper, quatenus sibi in premissis assisteremus, prout et

merito tenemur, requisivit. Quare magnificenciam vestram graciosam et

spectabilitatem venerandam exoramus et petimus, quatenus prefato nostro

concivi pro adipiscendis et acquirendis prefatis suis debitis dictis debitori-

bus justiciam, ut cuicumque petenti administrare dicimini et experiencia

reperimus facere, ipsique solucionem quamtocius fieri ordinäre dignemini,

prout equitas promiserit, in hiis rem nobis admodum gratam et dicto

concivi nostro proficuam efficientes, facientes itaque in premissis ut idem
noster concivis nostrarum promocionum et intercessionum eÖectum sentire

et exinde gloriari possit, nosque ad similia et quevis complacenda para-

tissimos oflferentes.

Ex Nur(imberga) 25 Octobris anno domini etc. 77.

Nürnb. Kr.-A. Brfb ?". f '.'!-

536.

1476, Jan. 24 (oder 17?). Der Augsburger Rath dankt seinem Bürger

Jörg Hyller für geleistete Dienste und übersendet ihm ein Dank-

schreiben für die venetianische Regierung.
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Dem erbern Jorigen Hyller unserm burger ieczo zu Venedig embieten

wir die ratgeben der statt Augspurg unser fruntscbaft und günstlichen

fürdrigen willen allzit bevor. Lieber Hyller. Ewer schreiben mit in-

ligender coppey des briefs, so die herschaft zu Venedig an iren orator zu

Rom von unsern wegen ußgeen lassen hat, haben wir und dobei ewern
getrwen fleiß, der ir und ander die ir zu euch beruft uns zu gut ge-

praucht habt, wol vernommen und zu sunderm dank von euch und in

verstanden, begernd und bittende das ir denselben allen von unsern wegen
fruntlich dank sagen und dobei zu erkennen geben , das wir furo wo es

ze schulden komme destgenaigter sein wollen, euch und inen ze thund was
euch gefeilig und lieb seie. Ir findet auch hiebei ain unser dank brief

an den herzogen und die herschaft zu Venedig; ist unser fruntlich be-

gern ir wollet denselben brief unverzogenlich geantworden werden be-

stellen und der mue umb unsern willen nit verdrieß haben. Daran er-

zaigt ir uns danknam, gutgefallen gunstlich zu beschulden.

Dat. Mitt(woch) nach Anthoni^) anno etc. 76.

Augsb. St.-A. Brfb. 8b f. 7.

537.

1476, März 9. Massregeln der Quarantia Criminale zur Einbringung-

eines aus dem Gefängniss entsprungenen gen. Ulmer Kaufmanns,

1476 die nono Martii. Serenissimus dominus dux; ser Andreas de

Molino, ser Daniel de Priolis, ser Stephanus Maripetrus, ser Phedericus

Cornarius, ser Dominicus Maurocenus, ser Augustinus Barbadicus: con-

siliarii ; ser Bartholomeus Victurius , ser Antonius Cornarius , ser Nico-

laus Venerius : capita de 40 ; ser Jacobus Georgius , ser Antonius de

Priolis, ser Andreas D'iedus: advocatores comunis.

Cum hoc mane hora marangone^) Henricus Lion de Hulmo mercator
Theothonicus, qui ad instantiam creditorum suorum infirmus carceratus

detinebatur in domo capitanei carcerum pro grandi summa pecuniarum,
cum auxilio extrinseco nonnullorum Theothonicorum incognitorum au-

fugerit violenter de ipsa domo et cum eorundem Theothonicorum auxilio,

qui illum eripuerunt de manibus custodis, qui illum fugientem ad barcham
que erat infilzata (et) appostata^) ad ripam palatii jam tenebaf*), aufugerit

in barcham; et demum verberato custode, qui pariter in barcham intra-

verat, et exposito in terram ad Sanctam Mariam Formosam cum eadem
barcha aufugerit; et faciat pro honore dominii nostri venire in lucem
culpabilium predictorum et quod homo ipse omnino habeatur: vadit pars,

quod auctoritate hujus consilii publice proclametur in scalis Rivoalti et

alibi ubi videbitur advocatoribus communis quod, qui accusaverit dictos

temerarios homines sive barcharolos predictos advocatoribus communis
vel aliter taliter operatus fuerit sie quod per dictam ejus accusam ipse

Henricus habeatur in vires dominii nostri , habeat ipse accusator ducatos
ducentos a creditoribus predicti Henrici, sicut ipsi creditores contentan-

1) Da der Antoniustag in diesem Jahr eben auf einen Mittwoch (17. Januar) fiel, ist

es mir fraglich, ob wirklich der 24. Januar als Datum anzunehmen ist.

2) ,cosi chiamavasi una delle campane di S. Marco, che si suonava ogni mattina al
levar del sole' Boerio.

3) -auf der Lauer, im Hinterhalt" ; infilzata „gedeckt".
*) Man erwartet noch einen Ausdruck für „brachten".
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tur Verum si quis haberet ipsum Henricum domi vel sciret, ubi

esset, vel haberet indicium aliquod de predictis omnibus vel aliquo pre-

dictorum et non venerit subito ad manifestandum advocatoribus com-
munis, cadat in penam standi anno uno in carcere et solvendi libras

mille. Que omnis talea') suprascripta ducatorum ducentorum solvatur

primo de denariis creditorum ut est dictum, deinde exigatur in bonis

dicti Henri ci.

De parte 37, de non 1, non sinceri 1.

Ven. St.-A. Quar. Crim. Parti 5 f. 51'.

538.

1476, März 18. Die Quarantia Crimlnale verfügt, dass der Sohn eines

Ballenbinders als der Mithülfe bei der Befreiung des entwichenen

Ulmer Kaufmanns (ef. Nr. 537) verdächtig, in Haft verbleibe.

1476 die 18 Martii. Ser Jacobus Georgius, ser Antonius de Priolis

et ser Andreas Diedus: advocatores comunis.

(Capta.) Quod iste Franciscus Grandis, filius unius ligatoris in fon-

tico Theothonicorum, inculpatus fuisse unus ex illis qui dederunt favorem
ad fugam et qui via remigarunt Henricum Lion de Ulmo Theothonicum,
mercatorem Theothonicum per malum modum tractum de domo capitanei

carcerum, ubi detinebatur carceratus ob infirmitatem, retineatur ad pe-

titionem advocatorum communis et examinetur super examinandis in

presenti casu; et cum eo quod habebitur .venietur ad hoc consilium.

Verum si perquisitus haberi non poterit, publice proclametur in scalis

Rivoalti cum termino dienim octo
,
quod videlicet non obstante qua-

cunque contumacia quam haberet pro aliquo alio delicto commisso , a

quo sit penitus affidatus, venire possit ad se presentandum et purgandum
presentem culpam; ad quem terminum si non comparuerit procedetur

contra ejum, ejus contumacia non obstante.

De parte 17, de non 0, non sinceri 10.

Ven. St.-A. Quar. Crim. Parti 5 f. 52.

539.

1476, April 17. Der Doge Andrea Vendramin ersucht den Regens-

burger Rath, seinen Bürger Andreas Feldner zur Bezahlung sei-

ner Schulden zu veranlassen.

Andreas Vendraminus, dei gratia dux Venetiarum etc., magnificis

viris . . camerario et consilio civitatis Rongasburg, amicis carissimis,

salutem et syncere dilectionis afFectum. Comparentes nuper ad presentiam

nostri dominii aliqui ex nobilibus nostris exposuerunt se jam per litteras

illustrissimi predecessoris nostri ac item per nuncium suum Antonium de

Genta sansarium in fontico nostro, procuratorem suum, requisivisse vestras

magnificentias ad satisfaciendum sibi de aliquibus pecuniis, quas habere

debent ab Andrea Feldina concive vestro. Sed Antonius ipse, prout ac-

1) = taglia (ital.), der auf den Kopf eines Verbrechers geaetzte Preis.
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cepimus, nihil in ea re proficere potuit. Atque adeo sine ulla expeditione

ductus est in longum, dies et menses cum dispendio et amissione tem-

poris et sine ulla efficacia
;
quo fit, ut non mediocriter admiremur, me-

mores expeditionis et justitie que administratur vestratibus in liac civi-

tate nostra; et quia res ista est nobis vehementer eure et cordi, quoniani

quidem ultra complures nobiles nostros nos nostrique nepotes creditores

sumus ipsius Andree, quemadmodum constat chirographis et obligationi-

bus ejus: scribendas has duximus magnificentiis vestris, orantes, placeat

administrare contra ipsum Andream jus summarium et expeditum , sie

exigente natura debiti , ita ut nuncius nobilium nostrorum
,
qui hac de

re istuc mittitur, non amittat tempus frustra. Quod si vestre magni-
ficentie fecerint, preterquam quod satisfacient juri et justitie atque opi-

nioni expectationique nostre de vobis, rem quoque nobis gratissimam

facient. Sin vero aliter fiet et nuncius noster ducetur verbis, facere non
poterimus quin hoc idem faciamus erga vestrates cum satisfactione om-
nino civium nostrorum. Sed speramus, eritis diligentes et facietis erga

hos nobiles nostros id quod nos facere erga vestrates velletis.

Datum in nostro ducali palatio die 17 Aprilis indictione 9 1470 sexto.

Aufschrift: Magnificis viris . . camerario et consilio civitatis Eongas-
burg amicis carissimis.

Münch. Reichs-A. Original.

540.

1476, April 30. Haftbefehl der Quarantia Criminale gegen einen

gen. deutschen Kaufmann.

1476 die ultimo Aprilis. Ser Jacobus Georgius, ser Antonius de

Priolis et ser Andreas Diedus: advocatores communis.
Quod Joannes Magnus mercator Theothonicus , inculpatus quod in

nocte sancti Martini proxime preteriti ad angulum apothe^e ser Alovisii

de Avantaziis in contrata sancti Bartholomei appostaverit et ipsa hora
insultaverit et percusserit quondam Georgium Ciler mercatorem Theotho-
nicum euntem ipsa hora versus fonticum duabus crudelibus percussioni-

bus in brachio sinistro, ex quibus fuit et est mortuus, auctoritate hujus

consilii retineatur et retineri possit in omnibus terris et locis dominii

nostri et transmittatur ad carceres Venetiarum ad petitionem advocatorum
comunis et examinetur. Et si de piano noluerit fateri verum, fiat col-

legium secundum usum
,
quod per majorem partem habeat libertatem

examinandi et tormentandi illum ; et cum eo quod habebitur venietur ad

hoc consilium et fiet jus. Verum si perquisitus haberi non poterit, pu-

blice proclametur in scalis Rivoalti cum termino unius mensis ad compa-
rendum personaliter coram dominis advocatoribus comunis et officio suo,

facturus de predictis defensionem suam, et hoc non obstantibus debitis

que habet cum specialibus personis
,
pro quibus penitus sit affidatus in

hoc casu usque ad ejus expeditionem ; ad quem terminum si non com-
paruerit, procedetur contra eum, ejus contumacia non obstante.

De parte 23, de non 1, non sinceri 8.

Ven. St.-A. Quar. Crim. 5 f. 58'.

541.

1476, Juni 24. Der Nürnberger Rath gibt dem von Augsburg Kunde

von einem Anschlag gegen ihre heimkehrenden Kaufleute.
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Augspurg.
Lieben freunde. Uns hat durch unser kuntschaft warlich und

stattlich angelangt, wie Wilhelm Zawnrnde ritter unser und Jacob

von Argon ewer veinde und beschediger uf der ewern und unser

habe und gut so von der Etsch geen sol ansleg und kuntschaft fur-

genomen haben und solchs niderzewerfen personlich angeritten seien.

Wann uns aber nicht zweifelt ir der und ander Sachen auch gutte kunt-

schaft habt, haben wir euch solchs im besten nicht verhalten wollen euch

darnach wissen zu richten, freuntlich bittende was euch des oder anders

zu wissent wer oder -svurde uns des furderlich underrichtung tun {sie)

wollen wir nichtz destminder deOhalben merern vleiss thun, was uns als-

denne des und anders zu wissen und kunt wurt, wollen wir euch auch

unverkundt nit lassen , wann wir genaigt sein zu thun was euch lieb

und dinstlich ist.

Dat. in die Johannis 1476.
Nünib Kr.-A. Brfb. 36 f. 210.

542.

1476, Juni 26. Der Doge Andrea Vendramin beklagt sich neuerdings

beim Regensburger Rath über Andreas Feldner (ef. Nr. 539).

Andreas Vendraminus, dei gratia dux Venetiarum etc., magnificis

dominis camerer et comunitati civitatis Rensborgi , amicis charissimis,

salutem et sincere dilectionis affectum. Scripsimus vobis per hos dies

superiores et misimus Antonium de Genta ad exigendum id quod nos

nostrique nobiles et nepotes habere debemus ab Andrea Feidiner. Et

quia ex litteris ipsius Antonii intelleximus inhonestam requisitionem ipsius

Andree, qui petit satis i,mprobe, ut sibi condonemus nostrum (?): non

potuimus non maxime mirari et nobiscum indolere
,
quod hujusmodi homi-

nibus liceat inhoneste rapere , cupere et velle rem alienam. Et proinde

scribendum vobis duximus orantes, placeat contra ipsum Andream realiter

et personaliter procedere, ita ut satisfaciat nobis et nostris. Quod per-

gratum nobis erit, ne causam habeamus opportunis remediis providendi

pro satisfactione habere debentium.

Dat. in nostro ducali palatio die 26 Junii indictione nona 1476.

Aufschiift: Magnificis etc. wie oben — charissirais.

Münch. Reichs-A. Original.

543.

1476, Aug. 19. Erneute Beschwerde des Dogen Andrea Vendramin

beim Regensburger Rath in derselben Angelegenheit (cf. Nr. 542).

Andreas Vendraminus, dei gratia dux Venetiarum etc., spectabilibus

et egregiis viris magistro camerario et civitati Rongasbur, amicis carissimis,

salutem et syncere dilectionis affectum. Scripsimus per hos dies vestris

spectabilitatibus commendantes celerem et expeditam satisfactionem quo-

rundam nobilium et nepotum nostrorum, qui mittendum istuc curaverant

Antonium de Genta nuntiura suum per causam exigendi pecunias, quas

habere debent ab Andrea Feidiner. Et certo non dubitabamus, quin in
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tarn aperto et liquido jure eorum nulla interponeretur mora eorum satis-

factioni. Sed ex litteris ipsius Antonii intelleximus ipsum duci in tempus
diversis modis et artibus non convenientibus certe et alienis a justitia

et honesto. Quo fit ut non mediocriter doleamus et admiremur, memores
presertim justitie, quam semper in hac nostra civitate vestris administrari

voluimus , et insuper consyderantes tot tantasque nostras litteras vobis

scriptas pro nihilo habitas fuisse. Eapropter hasce nostras dare insti-

tuimus orantes vestras spectabilitates
,

placeat cum effectu efficere, ut

nuntius noster predictus non ducatur amplius in tempus, sed expediatur

atque justitia ei administretur. Aliter enim scitote nos salvo officio

facere non posse quin indemnitati nostrorum civium opportunis remediis

provideamus.
Dat. in nostro ducali palatio die 19 Augusti indictione 9 1476.

Aufschrift wie oben: Spectabilibus— carissimis.
Münch. Reiclis-A. Original.

544.

1476, Sept. 4. Das Collegio erlaubt gen. deutsehen Kaufleuten in

ihrer Kammer im Fondaco einen Kamin setzen zu lassen.

1476 die quarto Septembris. Infrascripti domini consiliarii audita

supplicatione Marci Garne et Hieronimi Siaorle ac sotiorum mercatorum
in fontico Teotonicorum petentium, quod sibi concedatur et possint pro

sua commoditate et sanitate presertim tempore hiemali fieri facere in

Camera, quam tenent in dicto fontico, unam napam cum suo Camino suis

sumptibus propriis: terminarunt et terminando concesserunt ipsis sup-

plicantibus, quod fieri faciant dictam napam cum suo Camino in ipsa

sua domo ita tamen, quod vicedomini videant et examinent ipsum lo-

cum, ne factio ipsius nape et camini alicui noceat vel importet periculum
ex igne.

Consiliarii : Ser Franciscus Dandulo, ser Petrus Memo, ser Joannes
Capello , ser Mapheus Contarini , ser Candianus Bollani , ser Jacobus
Marcello.

Yen. St.-A. Not. d. Coli. 20 f. 49.

545.

1476, Dez. 3. Notiz über die Ermordung eines gen. deutsehen Juwelen-

^ händlers in Venedig.

1476 die tertio Decembris. Ser Jacobus Georgius et ser Petrus

de Priolis: advocatores comunis.
Cum in nocte diei decimi Novembris proxime preteriti veniente die

undecimo fuerit miserabiliter mortuus de uno vulnere de puncta in corde

Justus de Orlinger Theothonicus zojelerius et sie mortuus et assas-

sinatus repertus ad ripam carbonorum apud certum callum obscurum, de

cujus morte inculpatur Franciscus filius Andree de Dardanis ....

Yen. St.-A. Quar. Crim. Parti 5 f. 94.
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546.

1477, Juni 13. Haftbefehl der Quarantia Criminale gegen einen

deutschen Pächter der Schenke im Fondaco als Hauptschuldigen

bei der Flucht des (Nr. 538) gen. Ulmer Kaufmanns.

1477 die 13 Junii. Ser Bernardus Capellus, ser Petinis de Priolis

et ser Antonius Donatus eques: advocatores communis.

Quod Petrus Chesler, alias caniparius in fontico Theothonicorum,

inculpatus quod fuerit principalis auctor fuge quondam Henrici Lion de

Huimo mercatoris Theothonici, qui taliter qualiter de domo capitanei

carcerum, in qua propter infirmitatem pro debitis carceratus erat, cum
auxilio alicujus bene noti officio et cum pecuniis per ipsum Petrum datis

et promissionibus factis aufugit ad gravissimum damnum et jacturam

dictorum creditorum et pro quo casu alias data fuerit talea per hoc con-

silium, auctoritate hujus consilii retineatur ad petitionem advocatorum

comunis et examinetur; et si de piano noluerit fateri verum, fiat collegium

secundum usum, quod per majorem partem habeat libertatem examinandi

et tormentandi ipsum Petrum, et cum eo quod habebitur venietur ad

hoc consilium et fiet jus. Verum si perquisitus haberi non posset, pro-

clametur in scalis Rivoalti cum termino dierum octo, ad quem si non

comparuerit, procedetur contra eum, ipsius contumacia non obstante.

De parte 18, de non 4, non sinceri 5.

Yen. St.-A. Qtiar. Ciim. 5 f. 119'.

547.

1478, März 4. Der Senat gewährt einem gen. Deutschen einen Ge-

leitbrief.

1478 die quarto Martii. Capita.

Quod auctoritate hujus consilii fiat salvus conductus Joanni Magno
Theotonico veniendi Mestre, non obstante aliqua ejus contumacia et inde

discedendi etc., duraturus dies 20 pro intelligendo ea que pollicitus est

declarare capitibus hujus consilii.

De parte 15, de non 0, non sine. 1.

Yen. St.-A. Seu. Misti 9 f. 59.

548.

1478, April 22. Das Collegio erlaubt einem Sensal Venedig zur Ab-

wickelung einiger Privatgeschäfte zu verlassen.

1478 die 22 Aprilis. Quia fidelis Venetus noster Andreas de Va-

zonibus, sansarius fontici Teuthonicorum, cum licentia nostra extra Vene-

tias pro nonnullis negotiis suis proficiscatur, infrascripti domini consiliarii

terminarunt et concesserunt ipsi Andree, quod ejus loco in ipso fontico

i) S. Nr. 540.
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ponere possit personam idoneain sufficientem et gratam vicedominis fon-

tici Teuthonicorum pro ista profectione sua.

Consiliarii: Ser Prosdocimus Arimondo, ser Jacobus Georgio, ser

Stefanus Maripetro, ser Paulus Lauredano, ser Federicus Cornario, ser

Vitalis Lando doctor et miles.
Yen. St.-A. Not. d. Coli. 20 f. 80'.

549.

1478, Juni 1. Der Senat gewährt einem venetianisehen Bankier

Sicherheit für ein Darlehen, welches dieser der Regierung behufs

Abtragung einer Schuld an einen gen. deutsehen Pferdehändler

vorzustrecken sich bereit erklärte.

1478 die primo Junii indictione 11. Ser Fantinus Georgio, sapiens

terra firme.

Cunicli Theotonicus, mercator equorum, creditor est nostri dominii
pro equis datis provisori nostro in patria Forijulii de ducatis 666, prout
scripsit prefatus provisor; et quotidie cum summa instantia petit solu-

tionem suam , cui debitum et conveniens est satisfacere. Et quoniam
Superantii a bancho requisiti nomine nostri dominii juxta suam lauda-
bilem consuetudinem obtulerunt se paratos esse servire in presenti nostro
dominio de dicta summa pecuniarum, modo intelligant unde percipere

habeant solutionem dictorum denariorum : vadit pars
,

quod prefatis

Superantiis a bancho, si mutuaverint de presenti nostro dominio dictos

666 ducatos dandos prefato mercatori in solutionem suam, obligetur of-

ficium gubernatorum introituum et officium chadutarum pro dictis 666
ducatis solutis, tamen prius obligationibus factis ad dicta officia per hoc
consilium.

De parte 101, de non 3, non sinceri 0.

Yen. St.-A. Sen. Ten-a 8 f. 11.

550.

1478, Sept. 14. Der Nürnberger Rath empfiehlt den Behörden von
Breseia den gen. Bevollmächtigten gen. seiner Bürger, der behufs

Erhebung der Hinterlassenschaft eines in Breseia verstorbenen

gen. Nürnbergers dorthin kommen wird.

Spectabili et prudentibus viris potestati et rectoribus civitatis Brixie,

fautoribus nostris sincere dilectis.

Animum in singulis beneplacendi paratissimum. Spectabilis (sie)

et prudentes viri. Quidam ex concivibus et opidanis nostris, videlicet

Conradus Stahel et Anna Lindenastin soror sua ac Elsa Weltzin uxor
Leonbardi Weltz, nobis exposuerunt quod superioribus diebus quidam
Reinhardus Beheym in eadem civitate vestra vita functus et ibidem —
Eaynaldus mercator de Nurimberga vulgariter appellatus — nonnulla bona
reliquisset, in quibus ipsi una cum Johanne Bernhart et Friderico Behaim,
tamquam ipsius Raynaldi nepotes et proximiores heredes existentes, jure
succederent et succedere deberent ipsisque in hujusmodi bonis et succes-
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sionibus nonnulla impedimenta quamquam preter oinne jus et equitatem

inferri pretenderentur. Unde cum personaliter ad exigendum et perci-

piendum dicta bona hujusmodique impedientibus et adversariis obstandum
et opponendura accedere nequeant, quendam Georium Prunner concivem

et opidanum nostrum sufficienti ad hoc mandato sufFultum transmittere

concordarunt. Quare rogamus et hortamur vos quatenus dictum Georium
procuratorem in hujusmodi agendis commissum ac pro percipiendis et

sublevandis hujusmodi bonis equitate et justicia attentum ac nostri intuitu

promotum habere velitis, vos in premissis erga nostros tarn benivole ex-

hibentes quemadmodum et vestros apud nos aliquando promovendos haberi

desideratis, pro quo etiam vices vobis refundere condignas erimus paratissimi.

Dat. die Lune 14 mensis Septembris 1478.

Proconsules et consules civitatis Nurembergensis.

Nürnb. Kr.-A. Brfb. 3(5 f. 88'.

551.

1479, Jan. 1. Der Doge Giovanni Moeenigo verwendet sich bei dem
Nürnberger Rath für die Gläubiger des Johannes Stoler.

Joannes Moeenigo, dei gi'atia dux Venetiarum etc., spectabilibus et

egregiis viris, magistro civium et reliquis consulibus civitatis Norimbergi,

amicis dilectis, salutem et syncere dilectionis affectum. Nobiles et dilecti

cives nostri Antonius Grimani et socii crediderunt liberaliter et ingenue

nonnullas res et merces Joanni Stoler, vestro concivi, existimantes more
mercatorio sibi fieri satis absque ulla cavillatione seu subterfugio. Cum-
que viderint et perspicue intellexerint se frustrari nee ullo modo sibi

prodesse litteras et familiaria scripta studiumque et industrium Bartho-

lomei seu Beltrami Gierlach, negotiorum gestoris egregii viri et splendidi

mercatoris Henrici de Hunguers, cui negotium et curam exigendarum
pecuniarum suarum demandarunt ea lege et ordine ut de illis perinde

ac de pecuniis dicti Henrici magistri sui disponere possit, ad nos con-

fugerunt, petentes sibi auxiliari et opem feri hac in re non minus dilu-

cida quam justa et equa, tum mercaturiis verbis et promissis immobili-

bus, tum scriptis et obligationibus invicem factis. Nos qui cives et mer-

catores nostros nunquam duximus deserendos, has vobis scribendas de-

crevimus, priusquam aliter prospiciamus , majorem in modum rogantes

sp(ectabilitates) vestras ut, sicuti par est, mandent et efficiant, ut satisfiat

nobilibus nostris predictis, et non aliter tractentur quam cives et mer-

catores vestri, qui hac in urbe nostra negotiantur. Id si feceritis, ut con-

fidimus, nostra ex justitia et equitate erga omnes et presertim nostrates

qui vestrates existimari possint ob mutuam anversationem ') et mercatoria

studia, eo nobis gratius erit. Quo nihil est suavius aut jocundius inter

amicos quam mutua concertacio commodorum et obsequiorum.
Datum in nostro ducali palatio die primo Januarii indictione 12

1478 (m. V.).

Aufschrift: Spectabilibus et egregiis viris, magistro civium et reliquis

consulibus Norimbergi, amicis dilectis.
Nürnb. Kr.-A. Original mit Bleisiegel.

1) Verschrieben statt .conversationem'V
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552.

1479, Febr. 13. Der Senat verfügt den Rückkauf einer Partie Sal-

peter von einem Deutsehen.

1478 die 13 Februarii (m. v.). Sapientes consilii et sapientes terre

firme.

Reperitur Vincentie quidam magister Theotonicus, qui extrahit

salnitrium, et quia pro presentibus necessitatibus nostris necessarium est

habere de illo in quam majore summa possibile est: vadit pars, quod
scribatur rectoribus nostris Vincentie et Verone, quod declarare debeant

eidem magistro Theotonico et aliis, qui de ipso salnitrio extrahere volent,

non derogando gratie ejusdem magistri Theotonici, si quam haberet, quod
de omni quantitate quam habebunt — et auctoritate hujus consilii ita eis-

dem rectoribus efficacissime injungatur, ut exequantur — illis[que] de tem-

pore in tempus pro illa salnitrii quantitate, quam quilibet eorum dabit,

de pecuniis illarum camerarum nostrarum omnino satisfaciant ; adhibeant

adhiberique faciant omne accuratissimum Studium et diligentiam ad ha-

bendam salnitrii ipsius illam quam majorem quantitatem possibile fuerit.

De parte 129, de non 0, non sine. 2.

Facte fuerunt littere Vincentie et Verone.

Yen. St.-A. Sen. Terra 8 f. 38'.

553.

1479, Sept. 23. Verhandlungen des Senats mit einem gen. deutsehen

Pferdehändler in Conegliano über Lieferung von 150 Pferden.

1479 die 23 Septembris. Sapientes consilii et sapientes terre firme.

Praticatum fuit nomine illustrissimi dominii nostri cum Hermano
de Norimbergo mercatore Theutonico, habitante in Coneglano, qui optulit

se daturum ad 150 equos inter capita lancee et piatos ^), mundos ab omni
malo et defectu tam veteri quam novo, hinc ad festum Omnium sancto-

rum, cum hac conditione, quod mutuentur seu dentur sibi pro una^) du-

cati quadringenti , de quibus pollicetur se daturum sufficientem et ido-

neam fidejussionem et securitatem
;
quod minime spernendum est, cum

cedat ad usum dominii nostri bis egenis temporibus. Proinde vadit pars,

quod subito dari possint de pecuniis quibuscunque nostri dominii dicto

Hermano suprascripti ducati 400. Et ne damnum aJiquod sequatur,

comraittatur et mandetur potestati et capitaneo nostro Tarvisii, ut
accipiat nomine nostro sufficientem et idoneam fidejussionem a dicto

Hermano pro suprascripta summa pecuniarum de domibus, personis,

possessionibus aut aliter, modo dominium nostrum cautum sit et suffi-

cienter securum; et subito faciat certius dominium.
De parte 131, de non 0, non sine. 1.

Ven. St.-A. Sen. Terra Bf. 62.

554.

1480, Mai 27. Stellvertretung für einen Sensal.

1) ,piatto = basso, umile' Tommaseo; also „150 Pferde für Hauptleute und Gemeine"?
2) „auf einmal" ?
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1480 die 27 Maji. Per infrascriptos dominos consiliarios audita

supplicatione fidelis civis Veneti Sebastiani Venerio, sansarii fontici Theo-
tonicorum, petentis propter invalitudinera aut certas lites quas habet
Venetiis et extra, quod possit ponere unum sufficientem loco sui, ne
officium patiatur per absentiam suam, visa etiain responsione vicedomi-
norum fontici suadentium ei fieri gratiam, quam petit, deliberatum,

determinatum et concessum fuit predicto Sebastiano Venerio, quod possit

ponere loco sui Sebastianum Nigro, qui seit idioma Theotonicum et est

expertus, modo ipse placeat vicedominis fontici.

Consiliarii: Ser Stephanus Maripetro, ser Lucas Mauro, ser Joannes
Justiniano, ser Mapheus Contareno, ser Jacobus Marcello, ser Marcus de

chä de Pexaro.
Ven. St.-A. Not. d. Coli. 20 f. 80'.

555.

1482, Jan. 15. Desgleichen (wie Nr. 554) für einen anderen Sensal.

1481 die 15 Januarii (m. v.). Infrascripti domini consiliarii intellecta

et animadversa gravissima invalitudine, qua afficitur prudens civis noster

Venetus Victor Gerardus, sansarius in fontico nostro Theutonicorum, qui
cum jam mensibus decem gravissime egrotet, adeo persona est debilitatus,

ut nihil aliud facere possit, nisi jacere et consequenter non exercere ejus

officium, intellecto preterea quam fideliter et cum beneficio nostro semper
se exercuerit in predicto fontico: terminarunt et declararunt, quod ipse

possit accipere unum sotium sue tessere sansarium in predicto fontico

aut unum alioi*um sansariorum ipsius fontici, sicut melius facere poterit,

qui exerceat etiam officium pro eo, quod Deo placuerit, ut possit hoc
suffragio ducere illud modicum reliquum vite, quod sibi restat.

Consiliarii: Ser Joannes Cornario, ser Petrus Memus, ser Zacharias
Barbarus, qui impetravit rem ab dominio, ser Joannes Emus: milites.

Ven. St.-A. Not. d. Coli. 21 f. 2.

556.

1482 , Aug. 21. Desgleichen (wie Nr. 555) für einen anderen Sensal.

1482 die 21 Augusti. Cum prudens vir Nicolaus Zacharias, civis

et fidelis noster, qui est in fontico Theotonicorum misseta, sit propter
aetatem suam et propter infirmitatem corporis, spetialiter podagrarum,
amodo inhabilis attendere exe^citio suo, sicut ipse optat et sicut est

necessarium mercatoribus: infrascripti domini consiliarii attenta conditione
persone illius hominis et optima conditione domus progenitorum suorum,
optimorum Venetorum, utque officium sansarie non patiatur defectum

:

terminarunt et<j. wie gewöhnlich.

Consiliarii: Ser Nicolaus Cauco, ser Marcus Lauredano, ser Jaco-
bus Marcello, ser Jacobus Venerio, ser Joannes Mauro, ser Dominicus
Mauroceno.

Ven. St.-A. Not. d. Coli. 21 f. 12'.

1483, Mai 10. Das Collegio überlässt einem gen. Kaufmann aus

St. Gallen (?) eine bisher schon von ihm an Stelle eines ver-
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storbenen gen. deutsehen Kaufmanns benützte Kammer im Fon-

daeo.

1483 die 10 Maji. Cum alias jam longo tempore per dominium
de gratia concessa fuerit quedam camera posita in fontico Theothonicorum
cuidam Petro de Argenta^) mercatori, qui siquidem Petrus pro majori parte

stabat extra Venetias posueritque in ipsa camera quendam Joannem Zili

de Sancto galdo (?)^), subditum et servitorem ill(ustrissimi) d(omini) Raynerii

ducis Lothoringie ^) , etiam mercatorem in ipso fontico Theothonicorum

et magna negotia mercantiarum exercentem nee non solventem affictum

dicte camere dominio
,
prout solvunt cetere camere per gratiam nostri

dominii concesse, annos viginti sex vel circa; cumque dictus Petrus, qui

cameram ipsam de gratia habuerat, mortem obierit et nihilominus Joannes

antenominatus steterit continue in ipsa camera et de presenti stet sol-

vendo affictum annualem, ut supra, cupiatque pro ejus quiete ipsam a

dominio habere de gratia, uti habuerat suprascriptus Petrus defunctus,

pro se et successoribus suis pro exercendo mercimoniam secondum ritus

fontici, propterea supplicabat, quatenus per dominium ei de gratia con-

cederetur, uti per supplicationem expositum extitit: quare infrascripti

domini consiliarii cum honestate rei tum maxime ad instantiam et inter-

cessionem prefati ill(ustrissimi) domini ducis Lothoringie etc., cui in Om-
nibus gratificari cupiunt, terminarunt et deliberaverunt

,
quod camera

ipsa sie ut prefertur superioribus annis concessa per dominium Petro de

Argenta mercatori defuncto ex post concedatur eidem Joanni Zily ejus*

que successoribus in ipso fonticho, solventibus annuis temporibus ducatos

quatuor tantum, id quod solvebat Petrus de Argenta vivens per gratiam

quam habebat a nostro dominio pro camera predicta.

Consiliarii : Ser Andreas Demolino , ser Jo(annes) Justiniano , ser

Mapheus Contarenus, ser Angelus Gabriel, ser Federicus Cornarus, ser

Joannes Delege.
Yen. St.-A. Not. d. Coli. 21 f. 28.

558.

1483, Juni 4. Der Senat verfügt die Auszahlung eines Guthabens an

einen gen. deutsehen Pferdehändler (ef. Nr. 553).

1483 die quarto Junii, Sapientes terre firme.

Fidelis noster Armanus Theotonicus, mercator equorum, habere

debet ab nostro dominio ducatos millequindecim pro resto equorum jussu

nostro datorum infrascriptis stipendiatis , computata provisione sua ad

rationem ducatorum duorum pro capite lancee et ducati unius pro equo
plato et ronzeno'^), nee non facta diffalcatione ^) ducatorum quingentorum,
quos ipse Armanus habuit pro prestantia et pro conducendis equis ipsis.

Et quoniam predictus Armanus quotidie solicitat habere solutionem suam:
vadit pars, quod de omnibus pecuniis ad bellum deputatis et non obligatis

1) Identisch mit dem in Nr. 424 genannten Freiburger?
2) St. Gallen? Ein Jacob Zyly aus dieser Stadt wird 1490 erwähnt in der „Amtlichen

Sammlung der älteren Eidgenössischen Abschiede" Bd. III, Abth. 1 p. 349 nr. 383, s.

3) Renatus (Rene) II.. der damals in venetianischen Diensten stand cf. Digot, Hist, de
Lon-aine III, 375. Es ist wohl möglich, dass deshalb seine Vermittelung auch Solche in An-
spruch nahmen, die nicht gerade seine „Unterthanen" waren.

*) ,runcinus : equus minor gregarius' Ducange.
5) „Abzug" cf. Ducange.
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dentur et solvantur dicti ducati millequindecim pro satisfactione dicti

Armani , et totum amontare ^) et precium ipsorum equorum ponantur
ad computum gentium armigerarum, que equos habuerunt, ut inferius'^)

annotatmn est; et retineatur in solutionibus ipsis fiendis de tempore in

tempus juxta ordines banche, prout in aliis factum fuit.

De parte 182, de non 0, non sinceri 0.

Ven. St.-A. Sen. Terra 9 f. 7'.

559.

483, Aug. 2. Der Senat billigt und ratifiziert das Uebereinkommen
zweier gen. deutscher Kaufleute mit ihren Gläubigern.ÎH 1483 die secundo Augusti indictione prima. Consiliarii.

^H Absentarunt se ab hac nostra civitate Venetiarum fideles nostri

^^boannes Limpech et Joannes Zodoler, mercatores in fontico Theutonicorum
^Hbujus nostre civitatis Venetiarum, debitores multorum nobilium et civium
Bniostrorum de ducatis circiter 17 milia. Qui quidem debitores porrexerunt

iionnulla pacta, in quibus promiserunt satisfacere omnibus suis creditori-

1)US in pagis quinque, sicut in eis continetur. Quibus pactis subscripse-

runt omnes eorum creditores, exceptis tribus vel quatuor creditoribus

dictorum Joannis Limpech et Joannis Zodoler ducatorum millequingen-
torum vel circa, qui possunt existimari id fecisse magis obstinatione ducti,

quam alia de causa. Et ne tanta pecuniarum quantitas cum damno
prefatorum nobilium et civium nostrorum amittatur: vadit pars, quod
auctoritate hujus consilii dicta pacta, ut supra porrecta et subscripta, con-

firmentur et valida sint, tam respectu illorum qui jam se subscripserunt,

4uam etiam eorum qui non se subscripserunt.

De parte 100, de non 2, non sine. 0.

Yen. St.-A. Sen, Terra 9 f. 18'.

560.

1483, Aug. 21. Stellvertretung für einen Sensal.

1483 die 21 Augusti. Infrascripti domini consiliarii dederunt licen-

tiam Hieronymo Carlo missete in fontico Theuthonicorum
,
quod , cum

necesse ei sit accedere extra hanc urbem pro quibusdam negotiis suis,

possit ponere unum loco sui
,

qui exerceat sansariam ipsam
,

qui sciat

ydioma Theuthonicum.
Consiliarii: Ser Johannes Justiniano, ser Angelus Gabriel, ser Fede-

ricus Cornario, ser Thomas Lippomano, aliis duobus consiliariis absentibus.

Ven. St.-A. Not. d. Coli. 21 f. 33',

5G1.

1483, Sept. 12. Der Senat ratifiziert das Uebereinkommen des (Regens-

burger) Thomas Curth (Kurz?) mit seinen Gläubigern.

J) = ammontare : mettere insieme „der ganze Betrag*" cf. Tommaseo.
Ji Vioi Miii- u cff't'lMsscn-

20
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1483 die 12 Septembris. Consiliarii, excepto ser Thoma Trivisano

valente se impedire^), quia est creditor.

Absentavit se ex hac urbe nostra Thomas Curth, mercator Theo-

tonicus, cum debito ducatorum 6200 in circa, qui cupiens redire huc,

cum quesivisset concordium cum suis creditoribus , major pars, immo
quasi omnes, pacti sunt cum eo eisque ad summam ducatorum 5800 vel

circa. Et sunt nonnulli creditores ducatorum circiter 450, qui recusant

velle facere concordium. Expediatque^) providere, quod defectu paucorum
renitentium major pars civium nostrorum non patiatur tale detrimentum
facultatum suarum : vadit pars

,
quod suprascriptus Thomas Curth , si

cpncordatus fuerit per suprascriptos ejus creditores, videlicet pro summa
ducatorum 5800 in circa, intelligatur auctoritate hujus consilii concor-

datus pro omnibus creditis suis non obstante renitentia alicujus.

De parte 118, de non 5, non sine. 5.

Yen. St.-A. Sen. Terra 9 f. 25'.

562.

1483, Nov. 20. Ebenso (wie Np. 561) für die (Frankfurter) Wolf

Blum & Cie.

1483 die 20 Novembris. Consiliarii.

Se hanno absentä de questa nostra citä de Veniexia i fedel nostri

Bulf Plum et compagni, marcadanti in fontego de questa nostra citä, de-

bitori de molti nobili et citadini nostri de ducati circa 23 mille, et per

piezarie facte circa ducati mille , se sarano debitori ; i quäl Bulf Plum e

compagni hano porto alguni pacti per li quäl prometeno satisfar tuti

suo' creditori in page zinque, zoe in termeni do per paga, si come ne li

dicti patti se conti en; ne li quäl hanno sotoscripto tuti, excepti alguni

puochi, 1 quäl se pö existimar questi piü tosto far per obstination, che

per nesun altra raxon ; et azö che tanta summa de denari non se perda
in danno di prefati nobeli et citadini nostri : vada la parte, che per auc-

toritä de questo consejo i dicti patti, ut supra porti et sotoscripti, siano

confermadi et approbadi et siano välidi e fermi, si per respecto de coloro

che za hanno sotoscripto, chome etiam per questi che non se hanno
sottoscripto juxta la forma et continentia di dicti suo pacti; intendando

che tuti quelli che non hanno sotoscripto siano a tute condition, chome
quelli che hanno sotoscripto.

De parte 117, de non 12, non sinceri 5.

Yen. St.-A. Sen. Terra 9 f. 40.

563.

14484, Febr. 1?. Berathung des Käthes der Zehn über das Anerbieten

eines Deutschen, Getreide gegen eine Prämie nach Venedig ein-

zuführen.

1483 die 12 Februarii (m. Y.) intervenientibus sapientibus collegii et

provisoribus bladorum. Ser Augustinus Barbadico, ser Hieronimus Vallerio,

ser Ludovicus Vendramino : capita.

1) Man erwartet: non val. (cf. Nr. 584) se impedire, sich einmischen cf. GalliccioUi Y, § 1614,
2) Statt ,et cum expediat' ; ähnlich öfters cf. Nr. 564.
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Est quidam mercator Theothonicus, qui, ut est dictum, sese offert

conduci facere ex partibus Alemanie grandem summam frumentorum ad
hanc civitatem, modo foret certus de habendo donum aliquod ab dominio
nostro, respectu expensarum, quas pur^) est facturus magnas in conductura
eorumdem; et (cum) faciat pro dominio nostro attendere ad hoc et illum

modo convenienti donorum animare ad hunc eflfectum: eapropter vadit

pars, quod auctoritate hujus consilii detur libertas provisoribus nostris

bladorum de promittendo, et sie promittere debeant mercatori prefato

in hunc modum, quod de omnibus frumentis, que conduci fecerit ad hanc
civitatem nostram Venetiarum amodo per totum mensem Martii et Aprilis

proximi, habebit et sie habere debeat soldos 40 de dono pro quolibet

stario Veneto conducto, et pro illis que per totum mensem Maji soldos

30 et pro illis que per totum mensem Junii soldos 20, pro siliginibus'^)

vero medietatem doni. Et hec ipsa dona promittere idem provisores nostri

possint et debeant quibuscunque aliis mercatoribus
,

qui conduci fecerint

frumenta tam ex locis predictis
,
quam quibuscunque aliis locis ultramon-

tanis ad hanc civitatem nostram Venetiarum; et ut predicti omnes sint

certi de consequendo cum omni facilitate dona predicta : ex nunc captum
sit, quod capita hujus consilii possint pro satisfatione eorumdem donorum
accipere de quibuscunque denariis dominii nostri non obligatis.

De parte 9 (angenommen). •

Ser Antonius Venerio, ser Marinus de Garzonibus, ser Zacharias

Barbarus eques consiliarii : volunt quod prefacti provisores nostri debeant
promittere predictis, quod pro frumentis que conduci fecerint huc amodo
per totum usque mensem Martii et Aprilis proximi soldos 40 pro stario

Veneto, per totum mensem Maji et Junii soldos 30 et per totum mensem
Julii et Augusti soldos 20 pro stario

;
pro segalis ^) autem, que ad dicta

tempora conduxerint, habeant medietatem doni juxta tempora, conditiones

et eorumdem bladorum.
De parte 6, de non 0, non sinceri (scheint nicht angenommen).

Yen. St.-A. Cons. 10. IHisti 21 f. 174'.

564.

1484, Febr. 19. Der Senat ratifiziert das Uebereinkommen eines gen.

Deutschen mit seinen Gläubigern.

1483 die 19 Februarii (m. V.). Sapientes terre firme.

Decoxit superioribus diebus Melchior Tochauer Teotonicus abduxit-

que a nobilibus et civibus nostris grandem pecuniarum quantitatem. Qui
postmodum notificavit se libenti animo satisfacturum creditoribus suis

in annis quatuor per ratam , cui oblationi quatnor quinta et amplius
subscripserunt ex creditoribus suis; sitque ex usu et commodo nobilium

et civium nostrorum, quod idem decoctor redeat et restituat id quod
abduxit: vadit pars, quod reliqui creditores, qui noluerunt subscribere

concordio suprascripto , eidem auctoritate hujus consilii subjaceant et

subjacere intelligantur, prout etiam in siinilibus extitit observatum.

De parte 137, de non 5, non sinceri 2.

Yen. St.-A. Seu. Ten-a 9 f.

1) = pure (ital.), jt

2) „Winterweizen"*.
3) „Roggen'*.
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565.

1484, März 22. Der Rath der Zehn besehliesst, das Anerbieten des

(Augsburger) Heinrieh Stammler betreffs Einfuhr von Getreide

anzunehmen.

1484 die 22 Martii, consulente collegio et provisoribus bladorum.
Ser Franciscus Contarenus, ser Daniel Bragadino, ser Joannes Franciscus

de Priolis: capita.-

Cum, ut prudens vir Henricus Stameler mercator Theothonicus

exponi hoc mane fecit capitibus hujus consilii, habeat modum conduci

faciendi ex partibus Alemanie ad hanc civitatem nostram Venetiarum
bonam summam frumentorum ad monstram provisoribus nostris bladorum
presentatam, et requirat, antequam se ponat ad tale partitum^), intelligere

et fieri certior, si dominium nostrum est contentum accipere in se illam

omnem quantitatem frumentorum adducendorum huc ad rationem libra-

rum octo pro quolibet stario Veneto absque uUo alio dono ; et provisores

nostri bladorum, facto fieri de mandato capitum prefatorum diligenti

scandaio ^) dictorum frumentorum reperiant illud respondere ad pondus
librarum 122 in 123 netarum pro molendino; et faciat pro dominio

nostro attenta presenti penuria attendere huic partito: eapropter vadit

pars, quod auctoritate hujus consilii capita prefata stringere et concludere

debeant mercatum cum dicto Henrico, hoc est promittere eidem, quod
omnia frumenta, que idem Henricus ex partibus Alemanie conduci fecerit

Venetias amodo usque per totum mensem Maji proximi, dominium nostrum
accipiet et acceptabit pro computo suo, et illa immediate sibi persolvi

faciet ad rationem librarum octo (pro ?) singulo quoque stario Yeneto, sibi

respondendos per bancum Lippomanum et Capellorum, cui banco ex nunc
obligentur tractus^) ipsorum frumentorum, et, non supplente dicto tractu,

suppleatur de 30 et 40 pro centenario non obligatis.

Et quoniam idem Henricus etiam hoc requirit, fiant illi littere in

optima forma directive illustrissimo duci Austrie et item oratori nostro

apud eumdem, quibus intercedatur et rogetur excellentia prefata ad con-

cedendum illi Henrico liberum transitum pro ipsis frumentis per loca

ditionis sue in nostram gratificationem
,
qua licentia impetrata vel non,

pretium frumenti nihilo plus intelligatur auctum respectu alicujus ex-

pense nominis et generis cujuscunque.

De parte 12, de non 0, non sine. 0.

Yen. St.-A. Cons. 10. Misti 22 f. 5.

566.

1484, Juli 23. Der Senat verfügt die Auszahlung des Restes eines

Guthabens an gen. deutsehe Pferdehändler (ef. Nr. 558).

1484 die 23 Julii. Sapientes consilii et sapientes terre firme.

Habere restant Armanus Theotonicus et socii, qui nostro dominio
dederunt equos, postea dispensatos gentibus nostris, ducatos 3000 circiter

;

1) ^Uebereinkunft, Vertrag".
2) jScandaglio detto fig. per calcolo, sperimento' Boerio.
3) „Verkauf, Ausfuhr, Zoll"- ? Auch das Folgende ist mir nicht ganz klar.
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et (cum) sit conveniens eorura satisfactioni providere, quo causam habeant,

suum hac in re fidele servitium et operam exibendi cum non vulgari

commodo rerum nostrarum: vadit pars, quod missis in castra pecuniis

mittendis ex deliberatione hujus consilii et satisfactis obligationibus factis

per capserios nostros ad hunc usque diem, teneantur ipsi capserii sub

pena ducatorum 1000, exigenda per advocatores comunis, sine alio con-

silio satisfacere dieto Armano et sociis de toto eo quod habere debent

ratione dictorum equorum; et accipiantur dicte pecunie pro hujusmodi

integra satisfactione ex omnibus pecuniis nostri dominii non obligatis.

De parte 106, de non 0, non sine. 0.
Yen. St.-A. Sen. Ten-a D f. 94'.

567.

1484, Sept. 1. Das Collegio beauftragt den Gesandten beim Herzog

von Oesterreich gegen Zusicherung sicheren Geleites für einen

gen. Deutschen die Aufhebung des Sequesters über Erzgruben

venetianiseher Bürger in Primiero zu erwirken.

1484 die primo Septembris. Circumspecto viro Dominico Bellono,

secretario nostro ad illustrissimum ducem Austrie.

Dominice. Accepimus litteras tuas datas Hyspurch die 29 mensis

elapsi .... volumus ut omni studio, ingenio et cura tua procures et efficias,

quod minere^) et bona omnia nobilium et civium nostrorum sequestrata

et arrepta per vicarium Premerii contra equitatem et justiciam eisdem

libere reddantur et restituantur. Quod certissimi reddimur nullo negocio

pro cause honestate te optenturum esse, cum apud justum et amicum
principem agendum sit, cum precipue minere ipse et ab illis depententia

sint stabilia nee amoveri queant a loco, ubi consita sunt. Nam quantum
spectat ad salvum conductum Pauli Colb, sumus content! in gratificationem

ex(cellentie) sue illum ei concedere. Quando vero, facta quacunque con-

venienti et possibili experientia in optinendo, quantum superius diximus

et speramus consequi nequaquam posses, dabis operam ad minus, quod
bona et minere reddantur suprascriptis nobilibus et civibus nostris cum
conditione

,
quod illas laborari facere possint. Et de eo quod recupera-

bitur et extrahetur ex ipso laborerio, solvantur impense, que de tempore

in tempus sequentur; et reliquum remaneat suspensum et sequestratum

usque ad juris cognitionem.
Yen. St.-A. Collegio. Lettere 5 f. 1.

568.

1484, Nov. 10. Das Collegio genehmigt, dass die früher von der

Stadt (oder einer Gesellschaft in) Judenburg benützte Kammer
des Fondaco dem Heinrich Fugger und Brüdern überlassen werde.

1484 die 10 Novembris. Infrascripti domini consiliarii deliberarunt

et terminainint, quod camera comunitatis Judinburgensis
,
que est in

1) = miniera, Erzgnibo, Bergwerk.
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fonticu Theuthonicorum , in quam jam aliquibus annis nemo societatis

illius venit ad hanc urbem habitatum, detur Henrico Focher et fratribus,

qui habet aliam cameram in fonticu, cum conditione quod, casu quo
aliquis principalis societatis Judinburgensis veniret ad hanc urbem, teneatur

idem Henricus acceptare in ipsam cameram ; sed, si veniret aliquis alius

famulus, non acceptetur in camera ipsa, sed ipsis famulis detur camera,

quam habet ad presens prefatus Henricus, quoadusque steterint in hac urbe.

Consiliarii: Ser Joannes Cornario , ser Joannes Contareno, ser

Augustinus Barbadico, ser Leonardus Lauredano.

Ven. St.-A. Not. d. Coli. 21 f. 73.

569.

1485, Jan. 27. Der Senat ratifiziert das Abkommen gen. deutscher

Kaufleute mit ihren Gläubigern.

1484 die 27 Januarii (m. V.). Serenissimus dominus dux, ser Marcus
Fusculo consiliarius, cap(ita) de 40.

Absentaverunt se ex hac urbe nostra Venetiarum fideles nostri

Hieronymus Bilia et fratres, debitores multoruiji nobilium et civium
nostrorum de ducatis circiter 20 milia; qui quidem Hieronymus et fratres

porrexerunt nonnulla pacta, in quibus promiserunt satisfacere Omnibus
suis creditoribus , de quibus magna pars et quasi omnes contentantur,

exceptis aliquibus, qui possunt existimari id fecisse magis obstinatione,

quam alia de causa; et ne tanta pecuniarum quantitas cum damno pre-

fatorum nobilium et civium nostrorum amittatur: vadit pars, quod auc-

toritate hujus consilii dicta pacta, ut supra porrecta et subscripta, con-

firmentur et valida sint, tam respectu eorum qui jam se subscripserunt,

quam etiam eorum qui se non subscripserunt, sicuti aliis multis foren-

sibus in similibus concessum fuit.

De parte 61, de non 26, non sine. 14.

Ven. St.-A. Sen. Terra 9 f. 126'.

570.

1486, April 27. Stellvertretung für einen Sensal.

1486 die 27 Aprilis. Infrascripti domini consiliarii terminaverunt
et concesserunt prudenti, fideli civi Veneto Dominico Cavallino, sansario

in fontico Theothonicorum, quod, quando tangit sibi interesse ballis

aperiendis et claudendis ac aliis faciendis, et ipse habeat seu habiturus

sit alia negotia peragenda hie ut alibi, possit loco sui ponere ad predicta

facienda et munus sansarie obeundum unum alium idoneum et sufficien-

tem, qui placeat vicedomino nostro fontici, quemadmodum aliis in simi-

libus casibus fuit concessum.

Consiliarii: Ser Petrus Memo, ser Angelus Gabriel, ser Lucas Na-
vaierio, ser Petrus Diedus eques.

Ven. St.-A. Not, d. Coli. 21 f. 104'.
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571.

1486, Mai 24. Der Doge Marco Barbarigo verwendet sich bei dem
Regensburger Rath für die Gläubiger des Thomas Kurz (? cf.

Nr. 561).

Marcus Barbadico, dei gratia dux Venetiarum etc., spectabilibus

ac egregiis dominis, comuni et consilio civitatis Rensburgensis , amicis

charissimis, salutem et syncere dilectionis aflfectum. Cum alias hinc

aufugisset Thomasus Curtus mercator civis vester asportassetque pecunias

rerum sibi creditarum per nonnullos nobiles cives nostros decrevissentque

nobiles nostri prefati nuntium suum istuc mittere , impetrarunt a nobis

comendatitias ad vos litteras. Quibus redditis, cum velletis huic rei

prospicere jussumque esset Thomasio predicto, ut ad vos se conferret,

latendi seu migrandi consilium cepit. Et quamvis prefatus nuntius

dixerit vos sibi promisisse velle compellere illius affines ad integre satis-

faciendum , nihil tarnen hucusque actum est. Quapropter non potuimus
satis mirari quod, cum adesset civis vester, qui et fidem et concordium
omne cum civit)us nostris initum cum eorum non parvo incommodo
fregit, eundem ex urbe vestra discedere vel latere passi fueritis nee id

pro civibus nostris egeritis, quod in similibus pro vestris semper egimus
et acturi sumus. Quam ob rem has denuo scribendas duximus quibus,

quoad possumus, vos et hortamur et magnopere suademus : velitis summe
honestatis et justitie causa ac nostro intuitu efficere, ut quam primum
sentiamus re ipsa, plurimum vobis displicuisse ejusmodi fidei fractionem

ac pecuniarum asportationem. Quod si feceritis, ut speramus , nobilesque

nostri pecunias suas jamdiu creditas assequuti fuerint, preterquam quod
justicie et equitati convenientissimum erit, spei etiam respondebit, quam
de vobis hac in re nobis sumus polliciti. Sin autem

,
quod nobis per-

suadere non possumus, nostrorum civium indemnitati quoquomodo pro-

spiciamus erit necesse.

Dat. in nostro ducali palatio die 24 Maji indictione quarta 1480 sexto,

Aufsfhrift: Spectabilibus—charissimis wie oben.

Münch. Reichs-A. Original.

572.

1486 , Juni 1. Das Collegio gewährt den deutschen Kaufleuten eine

Vergünstigung hinsichtlich der Bezahlung ihrer Rückstände.

Primo Junii 1486. Cum ad presentiam dominii prudentes viri

niercatores fontici Theotonicorum cumquesti fuerint, quod viri N(obiles?)

vicedomini fontici Theotonicorum volunt exigere eorum residua cum pena
contra formam partis postremo capte in consilio rogatorum

,
que inter

cetera disponit, quod unus quisque solvere possit ejus debita usque ad
dimidium mensis presentis sine aliqua pena, suppliciterque petierint in

executionem partis predicte a dominio suffragari; et e diverso vice-

domini predicti dixerint id sibi fieri licere, quoniam mercatores ipsi non
dederunt in nota tempore debito eorum mercationes, sicuti tenebantur,

et propterea posse ab ipsis exigere residua predicta cum pena juxta
libertatem sibi auctoritate consilii rogatorum jam pridem attributnm:
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infrascripti domini consiliarii, Omnibus mature consideratis , declinantes

in mitiorem parteni, videlicet quod erga predictos mercatores utendum
potius sit dementia et benignitate quam rigorosa aliqua severitate,

deliberaverunt ac decreverunt, quod mercatores ipsi pro mercimoniis,

quas juxta ordinem legum nostrarum dederunt in nota, solvere possint

eorum residua absque aliqua pena usque per totum diem 15 presentis

mensis juxta continentiam partis predicte postremo capte
,

pro merci-

moniis autem, quas non dederunt in nota, habeant terminum per publi-

cum proclama in ipso fontico fiendum dierum octo eas annotari faciendi

juxta ordines predictos, ac solvendi quicquid dare debebunt. Quo ter-

mino si paruerint, bene quidem ; sin autem, teneantur vicedomini predicti

suas facere inquisitiones et adversus defraudantes suum exercere offitium,

exigendo a quibuscunque contrafacientibus cum pena irremissibiliter,

sicuti lex ipsa disponit. Et imposterum nulla mercatoribus ipsis possit

fieri remissio aut gratia occasione predicta.

Consiliarii : Ser Lucas Navaierio , ser Fantinus de cba da Pexaro,

ser Sebastianus Baduario eques, ser Benedictus Trivisano et ser Philippus

Tronus.
Yen. St.-A. Not, d. Coli. 21 f. 108'.

573.

1486, Sept. 9. Der Senat verheisst dem Thomas Kupz (ef. Nr. 561)

Indemnität nach Abfindung mit seinen Gläubigern.

1486 die nono Septembris. Ser Jacobus Leono, ser Franciscus

Fuscar(i), ser Ludovicus Bragadino, ser Lucas Pisani, ser Antonius Gri-

mani: sapientes terre firme.

Absentavit se ex hac urbe superioribus annis Tomas Curtus, mer-
cator Theotonicus, qui erat debitor nonnuUorum nobilium et civium
nostrorum certe pecuniarum quantitatis, et quoniam impresentiarum
offert se daturum florenos de Rens duosmilletrecentos pro reliquo totius

"debiti, dummodo ei per creditores suos fiat cum auctoritate hujus con-

silii plena remissio et absolutio dicti debiti, quem partitum ipsi creditores

acceptare contentantur : iccirco vadit pars, solvente suprascripto Thomasio
Curto florenos 2300, prout se optulit, auctoritate hujus consilii ei fiat

plena et totalis remissio et absolutio totius debiti predicti, pro quo ex

hac urbe se absentavit, ita quod libere et sine ullo omnino impedimento
vel molestia ad omne ejus beneplacitum huc venire et discedere pro
arbitrio valeat nee dicta causa ab aliquo

,
quicunque fuerit

,
peti ab eo

quicquam possit. Et presens deliberatio intelligatur teuere et habere

locum, contentantibus Omnibus creditoribus et non aliter.

De parte 95, de non 25, non sinceri 11.

Expulsi fuerunt creditores.
Yen. St.-A. Sen. Tenu 10 f. 22.

574.

1487, Jan. 20. Das Collegio verleiht gen. Nürnberger Kaufleuten eine

Kammer im Fondaco zu immerwährendem Besitz.

1486 die 20 Januarii (m. Y.). Cum prudens vir Laurentius Angeli et

fratres, merchatores Theuthonici de Norimbergo, multas expensas fecerint in
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una Camera fontici, que fuerat quondam Henrici Perman de Vienna, in

qua impresentiarum habitant ; et honestum sit, ipsi gaudeant ipsaruin ex-

pensarum fructibus, cumque ejusinodi mercatores sint quod per ipsoruni

conditiones gratificandi sunt: infrascripti domini consiliarii terminarunt

et terminando concesserunt predicto Laurentio et fratribus ac eorum legi-

timis successoribus
,
quod ipsam cameram semper et in futurum habere

et habitare possint cum eisdemmet conditiouibus et gravedinibus
,
quas

habent alii mercatores, qui habent similes cameras .per gratiam, reser-

vatis tamen juribus si que aliquis alius mercator Theotonicus haberet in

predicta camera.

Consiliarii: Ser Jeronimus Contareno, ser Benedictus Trivisano,

ser Philippus Trono, ser Antonius Grimani.
*

Yen. St.-A. Not. d. Coli. 21 f. 129'.

575.

1487, März 12. Das Collegio bestätigt den Beschluss der ,12 Savii in

Rialto' über die Herabsetzung der von den Sensalen des Fondaco

zu entrichtenden Beisteuer (cf. Nr. 522).

1487 die 12 Marcii. Venerunt ad presentiam illustrissimi dominii

sensarii sive missete fontici Theotonicorum porrexeruntque partem seu

deliberationem per collegium 12 sapientum in Rialto captam, per quam
modificata fuit taxa ipsorum sansariorum a ducatis 35 ad ducatos 18

pro quolibet, causis et rationibus convenientibus et honestis in ipsa con-

tentis ; et quoniam in ea hec est interposita conditio, quod nullius intelli-

gatur efficacie vel vigoris pars ipsa, nisi prius fuerit approbata a prefato

illustrissimo dominio: Serenissimus princeps et infrascripti domini con-

siliarii, sie consulente universo collegio, deliberaverunt , decreverunt lau-

dare et ita laudarunt et approbarunt partem et limitationem supra-

scriptam, jubentes eam habere executionem, de cetero hac facta declaratione

quod dicti sansarii seu missete solvere teneantur et debeant id quod sunt

debitores racione prefate taxe ad hunc usque diem non solute.

Consiliarii: Ser Nicolaus Mocenigo, ser Franciscus Marcello, ser

Joannes Mauro, ser Constantinus de Priolis, ser Hieronimus Contareno,

ser Antonius Grimani.
Yen. St.-A. Not. d. Coli. 21 f. 137'.

576.

1487, März 28. Der Rath der Zehn verleiht einem gen. Venetianer

eine Sensalstelle zur Belohnung für geleistete Dienste.

1487 die 28 Martii. Capita.

Dignus est fidelis civis noster Franciscus de Manfredis qui ob

merita sua nunc per supplicationem suam declarata sentiat gratum reme-

ritum dominii nostri in se; eapropter vadit pars quod auctoritate hujus

consilii, suspensa in hoc casu parte capta in hoc consilio de primis vaca-

turis non concedendis, eidem Francisco ex nunc provisum .sit et remaneat

de una prima sansaria fontici Theotonicorum, quo vacabit post primas

concessiones, si que aliis benemeritis facte fuissent.

De parte 14, de non 1, non sine. 1.

Yen. St.-A. Cons. 10. Misti 23 f. 5)3.
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577.

1487, Dez. 16. Deutsche Kaufleute als Zeugen in Venedig genannt.